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１１
、、
はは
じじ
めめ
にに

長
崎
年
金
事
件
の
最
高
裁
判

決
が
話
題
に
な
っ
た
の
は
、
平

成
２２
年
７
月
の
こ
と
で
あ
る
。

当
時
は
、
二
重
課
税
と
い
う
こ

と
で
話
題
に
な
り
、
数
多
く
の

論
文
が
発
表
さ
れ
た
り
、
全
国

で
研
修
会
な
ど
が
開
か
れ
た
り

も
し
た
が
、
昨
秋
仙
台
で
行
わ

れ
た
日
税
連
第
３９
回
公
開
研
究

討
論
会
に
お
け
る
北
海
道
会
の

発
表
が
最
後
で
、
最
近
は
あ
ま

り
見
か
け
な
く
な
っ
て
い
る
。

こ
う
し
た
状
況
の
中
、
筆
者

は
補
佐
人
と
し
て
、
昨
年
５

月
、
相
続
し
た
財
産
を
譲
渡
し

た
場
合
の
現
行
の
譲
渡
所
得
課

税
の
取
扱
い
は
、
こ
の
長
崎
年

金
事
件
の
判
決
に
反
す
る
と
し

て
東
京
地
裁
で
裁
判
を
始
め
て

い
る
。
こ
の
原
稿
を
書
い
て
い

る
段
階
で
は
、
国
が
中
里
実
教

授
に
求
め
た
意
見
書
が
１
月
７

日
に
提
出
さ
れ
、
４
回
目
の
準

備
書
面
を
準
備
し
て
い
る
状
況

で
あ
る
。

な
お
、
裁
決
に
つ
い
て
は
、

裁
決
事
例
集
�
８５
及
び
Ｔ
Ａ
Ｉ

Ｎ
Ｓ
・
Ｆ
０－

１－

４
１
５
で

公
表
さ
れ
て
い
る
の
で
、
事
件

の
概
要
な
ど
は
、
そ
ち
ら
で
ご

覧
願
い
た
い
。

２２
、、
長長
崎崎
年年
金金
事事
件件
にに
よよ
るる
変変
更更
点点

年
金
受
給
権
の
場
合
、
長
崎

年
金
事
件
以
前
に
お
い
て
は
、

相
続
が
発
生
す
る
と
①
年
金
受

給
権
に
相
続
税
が
課
税
さ
れ
、

②
年
金
受
給
権
の
取
得
に
係
る

所
得
に
つ
い
て
は
所
得
税
法
９

条
１
項
１６
号
に
よ
り
非
課
税
と

さ
れ
、
③
そ
の
非
課
税
と
さ
れ

た
財
産
が
そ
の
後
に
実
現
す
る

時
の
収
入
（
現
実
に
受
け
取
る

年
金
額
）
に
は
、
所
得
税
法
９

条
１
項
１６
号
の
適
用
は
な
い
と

さ
れ
、
③
に
つ
い
て
は
そ
の
全

額
が
雑
所
得
（
所
得
税
法
３５

条
）
の
計
算
に
お
い
て
「
総
収

入
金
額
」
に
含
め
て
計
算
が
行

わ
れ
、
課
税
が
行
わ
れ
て
い

た
。こ

の
よ
う
な
課
税
関
係
は
土

地
等
に
つ
い
て
も
同
じ
で
あ

り
、
相
続
人
が
相
続
し
た
土
地

等
を
相
続
後
に
譲
渡
し
た
場
合

に
は
、
①
相
続
時
に
相
続
し
た

土
地
等
の
時
価
を
課
税
価
格
と

し
て
相
続
税
が
課
税
さ
れ
、
②

そ
の
土
地
等
の
相
続
に
よ
る
取

得
に
つ
い
て
は
所
得
税
法
９
条

１
項
１６
号
に
よ
り
非
課
税
と
さ

れ
、
③
そ
の
土
地
等
を
譲
渡
し

た
時
の
譲
渡
収
入
に
つ
い
て

は
、
所
得
税
法
９
条
１
項
１６
号

の
適
用
は
な
い
と
さ
れ
、
所
得

税
法
３３
条
に
よ
り
課
税
が
行
わ

れ
て
い
る
。
そ
の
理
由
と
し

て
、
譲
渡
所
得
課
税
の
趣
旨
や

取
得
価
額
引
継
方
式
を
定
め
る

所
得
税
法
６０
条
１
項
の
存
在
が

指
摘
さ
れ
て
い
る
。

し
か
し
、
長
崎
年
金
事
件
の

最
高
裁
判
決
は
、
各
年
の
年
金

収
入
金
額
は
、
所
得
税
の
課
税

部
分
（
運
用
益
に
相
当
す
る
部

分
）
と
非
課
税
部
分
（
相
続
税

の
課
税
対
象
に
相
当
す
る
部

分
）
か
ら
な
る
と
解
さ
れ
、
相

続
税
の
課
税
対
象
に
な
る
部
分

（
有
期
定
期
金
債
権
と
し
て
相

続
税
法
２４
条
１
項
１
号
の
規
定

に
よ
り
計
算
さ
れ
る
金
額
）

は
、
同
一
の
経
済
的
価
値
に
対

す
る
相
続
税
又
は
贈
与
税
と
所

得
税
と
の
二
重
課
税
で
あ
る
の

で
、
所
得
税
法
９
条
１
項
１６
号

に
よ
り
所
得
税
の
課
税
対
象
と

は
な
ら
な
い
と
判
示
し
た
。
し

た
が
っ
て
、
所
得
税
法
９
条
１

項
１６
号
に
よ
り
非
課
税
所
得
と

し
て
排
除
す
べ
き
所
得
は
、
上

記
②
の
相
続
時
の
相
続
財
産
の

取
得
と
い
う
所
得
に
と
ど
ま
ら

ず
、
③
の
非
課
税
所
得
と
さ
れ

た
所
得
が
実
現
し
た
場
合
の
収

入
（
所
得
）
に
も
及
ぶ
こ
と
に

な
っ
た
。

こ
の
結
果
、
こ
れ
ま
で
「
総

収
入
金
額
」
に
含
ま
れ
て
い
た

③
の
非
課
税
所
得
の
実
現
収
入

を
「
総
収
入
金
額
」
よ
り
排
除

し
な
け
れ
ば
な
ら
な
く
な
っ
た

の
で
あ
る
。

長
崎
年
金
事
件
の
最
高
裁
判

決
の
本
質
は
、
所
得
税
法
９
条

１
項
１６
号
の
趣
旨
解
釈
に
あ
る

こ
と
は
も
ち
ろ
ん
で
あ
る
が
、

同
時
に
、
所
得
税
法
３６
条
の

「
収
入
金
額
」（
長
崎
年
金
事

件
の
場
合
は
所
得
税
法
３５
条
２

項
の
「
総
収
入
金
額
」
、
譲
渡

の
場
合
は
所
得
税
法
３３
条
３
項

の
「
総
収
入
金
額
」
）
に
係
わ

る
問
題
で
あ
る
。

３３
、、
所所
得得
税税
法法
６６００
条条
１１
項項
にに
つつ
いい
てて

譲
渡
所
得
の
計
算
に
関
係
す

る
所
得
税
法
の
規
定
等
を
ま
と

め
る
と
、下
の
図
の
よ
う
に
な
る
。

所
得
税
法
６０
条
１
項
は
、
所

得
税
法
３８
条
の
「
別
段
の
定

め
」
と
し
て
、
そ
の
柱
書
に
お

い
て
、「
居
住
者
が
次
に
掲
げ

る
事
由
に
よ
り
取
得
し
た
前
条

第
１
項
に
規
定
す
る
資
産
を
譲

渡
し
た
場
合
に
お
け
る
事
業
所

得
の
金
額
、
山
林
所
得
の
金

額
、
譲
渡
所
得
の
金
額
又
は
雑

所
得
の
金
額
の
計
算
に
つ
い
て

は
、
そ
の
者
が
引
き
続
き
こ
れ

を
所
有
し
て
い
た
も
の
と
み
な

す
。
」
と
定
め

る

も

の

で

あ

る
。
し
た
が
っ
て
、
同
条
は
、

相
続
に
よ
り
取
得
し
た
資
産
を

譲
渡
し
た
場
合
の
譲
渡
所
得
の

金
額
の
計
算
に
お
い
て
、
取
得

価
額
、
取
得
の
時
期
を
被
相
続

人
の
取
得
価
額
、
取
得
の
時
期

と
す
る
こ
と
を
定
め
る
規
定
に

す
ぎ
な
い
。

所
得
税
法
６０
条
１
項
に
は
、

こ
の
規
定
の
適
用
が
あ
る
場

合
、
所
得
税
法
３３
条
や
３６
条
の

「
総
収
入
金
額
」
に
、
長
崎
年

金
事
件
の
最
高
裁
判
決
で
非
課

税
と
さ
れ
た
上
記
③
の
非
課
税

所
得
の
実
現
収
入
額
を
含
む
べ

き
こ
と
は
も
ち
ろ
ん
、
被
相
続

人
の
資
産
の
保
有
期
間
に
係
る

増
価
益
（
非
課
税
所
得
）
を
含

め
る
べ
き
と
す
る
定
め
が
存
在

し
て
い
る
わ
け
で
も
な
く
、
ま

た
、
譲
渡
所
得
を
ど
の
よ
う
に

計
算
す
べ
き
か
に
つ
い
て
も
規

定
さ
れ
て
い
な
い
。
そ
う
す
る

と
、
所
得
税
法
６０
条
１
項
は
、

所
得
税
法
９
条
１
項
１６
号
や
所

得
税
法
３３
条
の
「
総
収
入
金

額
」
と
は
無
縁
の
規
定
で
あ

り
、
長
崎
年
金
事
件
の
最
高
裁

判
決
に
よ
っ
て
も
、
何
ら
取
扱

い
は
変
更
さ
れ
な
い
規
定
で
あ

る
と
い
う
こ
と
に
な
る
。
こ
の

た
め
、
中
里
教
授
は
、「
所
得

税
法
９
条
１
項
１６
号
の
適
用
範

囲
を
決
す
る
に
当
た
っ
て
は
、

同
法
６０
条
の
規
定
の
対
象
と
な

る
所
得
は
除
外
し
て
考
え
る
の

が
自
然
で
あ
る
」
と
の
意
見
書

を
出
さ
れ
た
の
で
あ
る
が
、
租

税
法
律
主
義
の
下
、
こ
の
よ
う

な
「
隠
れ
た
る
課
税
要
件
」
を

容
認
す
る
と
す
る
こ
と
は
、
も

は
や
法
の
解
釈
か
ら
逸
脱
し
た

解
釈
で
あ
る
と
い
わ
な
け
れ
ば

な
ら
な
い
の
で
は
な
か
ろ
う

か
。平

成
１７
年
２
月
１
日
最
高
裁

第
三
小
法
廷
判
決
は
、「
所
得

税
法
６０
条
１
項
１
号
所
定
の
贈

与
等
に
あ
っ
て
は
、
そ
の
時
点

で
は
資
産
の
増
加
益
が
具
体
的

に
顕
在
化
し
な
い
た
め
、
そ
の

時
点
に
お
け
る
譲
渡
所
得
課
税

に
つ
い
て
納
税
者
の
納
得
を
得

難
い
こ
と
か
ら
、
こ
れ
を
留
保

し
、
そ
の
後
受
贈
者
等
が
資
産

を
譲
渡
す
る
こ
と
に
よ
っ
て
そ

の
増
加
益
が
具
体
的
に
顕
在
化

し
た
時
点
に
お
い
て
、
こ
れ
を

清
算
し
て
課
税
す
る
こ
と
と
し

た
も
の

で

あ

る
。
」
と

す

る

が
、
こ
の
よ
う
に
言
う
た
め
に

は
、
相
続
財
産
の
取
得
に
よ
る

所
得
が
所
得
税
法
９
条
１
項
１６

号
に
よ
り
一
度
非
課
税
所
得
と

さ
れ
、
そ
の
後
の
受
贈
者
の
譲

渡
所
得
の
金
額
の
計
算
に
お
い

て
、
そ
の
非
課
税
と
さ
れ
た
所

得
が
再
度
課
税
所
得
と
な
ら
な

け
れ
ば
な
ら
な
い
の
で
あ
っ

て
、
非
課
税
所
得
の
実
現
額
も

非
課
税
で
あ
る
と
さ
れ
、
所
得

税
法
３３
条
３
項
の
「
総
収
入
金

額
」
に
非
課
税
所
得
の
実
現
額

を
含
め
る
こ
と
が
で
き
な
い
の

で
あ
る
か
ら
、
課
税
と
し
て
取

り
扱
わ
れ
る
べ
き
非
課
税
所
得

の
実
現
額
が
存
在
し
て
い
な
い

こ
と
に
な
り
、
課
税
の
繰
り
延

べ
は
で
き
て
も
、
も
は
や
清
算

す
る
こ
と
は
で
き
な
い
の
で
あ

る
。

し
た
が
っ
て
、
長
崎
年
金
事

件
の
最
高
裁
判
決
後
に
お
い
て

は
、所
得
税
法
６０
条
１
項
が
、
相

続
に
よ
り
取
得
し
た
資
産
を
譲

渡
し
た
場
合
に
お
け
る
譲
渡
所

得
の
金
額
の
計
算
に
つ
い
て
、
い

わ
ゆ
る
「
取
得
価
額
引
継
方

式
」
を
採
用
す
る
こ
と
を
定
め

て
い
る
と
し
て
も
、
最
初
に
所

得
税
法
３３
条
３
項
の
総
収
入
金

額
の
金
額
か
ら
非
課
税
所
得
の

実
現
額
を
控
除
し
な
け
れ
ば
な

ら
な
い
の
で
、「
取
得
価
額
引

継
方
式
」
を
採
用
す
る
こ
と
を

も
っ
て
、
被
相
続
人
の
保
有
期

間
に
係
る
値
上
が
り
益
の
部
分

に
つ
い
て
所
得
税
を
課
す
こ
と

を
容
認
す
る
規
定
で
あ
る
と
す

る
こ
と
や
、
裁
決
の
よ
う
に
、

所
得
税
法
６０
条
１
項
が
あ
る
こ

と
に
よ
っ
て
被
相
続
人
の
保
有

期
間
に
係
る
値
上
が
り
益
の
部

分
が
、
相
続
税
及
び
所
得
税
の

双
方
の
課
税
ベ
ー
ス
に
含
ま
れ

る
根
拠
と
な
る
も
の
で
あ
る
と

す
る
こ
と
は
で
き
な
い
。

４４
、、
おお
わわ
りり
にに

以
上
、
現
在
、
東
京
地
裁
で

行
わ
れ
て
い
る
裁
判
の
納
税
者

側
の
主
張
を
簡
単
に
紹
介
し
た

が
、
裁
判
の
結
果
は
裁
判
官
の

み
し
か
わ
か
ら
な
い
。
し
た
が

っ
て
、
こ
こ
に
述
べ
る
と
こ
ろ

と
異
な
る
考
え
方
で
判
決
文
の

論
理
が
構
成
さ
れ
、
納
税
者
が

敗
訴
す
る
か
も
知
れ
な
い
こ
と

は
も
ち
ろ
ん
の
こ
と
で
あ
る
。

し
か
し
、
こ
の
裁
判
は
、
所

得
税
と
相
続
税
の
関
係
の
見
直

し
に
と
ど
ま
ら
ず
、
措
置
法
３９

条
の
必
要
性
や
こ
れ
ま
で
の
最

高
裁
判
例
の
見
直
し
な
ど
、
興

味
深
い
問
題
を
多
々
含
ん
で
い

る
。
こ
れ
ら
に
つ
い
て
、
本
稿

を
土
台
に
し
て
、
税
理
士
会
に

お
い
て
、
さ
ら
な
る
議
論
が
行

わ
れ
る
こ
と
を
期
待
す
る
も
の

で
あ
る
。

（図）

３３条３項＝－
総収入金額（３３条

３項、３６条１項）
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